** El 20 de septiembre de 1266 el infante testificaba un documento del rey y el 19 de marzo de 1269 se hallaba ya reconciliado con su hermano. En 1267 y 1268 el rey residió en Francia. Los asuntos a los que Teobaldo se refiere son las disputas por la castellanía de Ligny, falladas mediante arbitraje en septiembre de 1268.*

62

[1267-1268] *

Teobaldo II manda al concejo de Olite que no reciba ni apoye a su hermano Enrique desavenido con él.

AMO, orig. desaparecido.
Ed. J. Moret, *Anales*, IV, p. 343.

Nos don Tibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Champayna et de Bria conde palacin, al alcalde et a los jurados et al conceylo d'Olit, saludes et bon amor. Como a homes a qui nos mucho amamos et en qui mucho fiamos, sepades que nostro hermano don Henric es desavenido con nusco, a gran so tuerto de eyll, et assi como lo podredes entender por el senescal, a quien nos lo havemos mandado que vos lo diga, porque seria luengo de enviar vos los decir por carta. Et por esto nos havemosle vedado et defendido que no entre en nostro regno. Ont vos mandamos que no lo recibades en vostra villa, ni a eyll ni a ningun home de su companya ni de so ateniemento, nin les dedes ninguna ayuda ni conseyllo, ni fagades por eyll ninguna cosa. Et este mismo mandamiento avemos fecho a todas las otras villas de nostro regno. Et nengunos que al ent ficiessen farian contra su fidelidat, et ponemosles pena de perder cuerpos et haveres. Et vos fazer lo que siempre ficiestes como leyaes vasayllos, et facer lo que el senescal vos dirá de nostras partes en esto, et en tal guisa que nos ayamos que agradecer. Et si Dios quisiere nos seremos ayna en la tierra, libradas algunas cosas que avemos a librar d'esta partida, et facer vos emos entender mejor quanta yerra nostro hermano escuenta nos, porque nos non podemos excusar que esto non vos mandemos.

* Para la fecha, véase lo dicho en el documento anterior.

1269 Marzo 15

París

San Luis y Teobaldo II llegan a un acuerdo sobre los judíos de sus tierras.

ANF, J. 613, núm. 2, Orig.
 Cit. F. Bourquelot, *Etudes*, II, p. 166.
 Cit. H. d'Arbois, *Histoire*, IV, p. 412 y VI, núm. 3531.
 Cit. T. Boutiot, *Histoire*, p. 381-382.
 Cit. J. Paz, *Documentos*, núm. 96.
 Cit. J. M.a Jimeno, *Documentos*, p. 94.
 Cit. J. Baleztena, *Documentos*, núm. 3.

Nos, Thibalt, Dei gratia rex Navarre, Campanie et Brie comes palatinus, uniuerssis presentes litteras inspecturis, notum facimus quod cum excellentissimus dominus ac pater noster Ludovicus, rex Francie, et nos, capi fecissemus anno Domini M^o CC^o LXVIII^o die sabbati in crastino et exaltacionis Sancte Crucis iudeos in terris nostris commorantes cum bonis eorumdem, et dictus dominus rex peteret a nobis post modum et uellet habere iudeos qui de terra sua in terram nostram uenerant moraturi, et qui erant commorantes in terra nostra tempore dicte capcionis, nos quod a dicto domino rege illud idem similiter peteremus, tandem placuit dicto domino regi et nobis quod iudei qui in terra nostra et feodis nostris, exceptis feodis de Malliaco et de Milliaco in Beluasino et aliis feodis que sunt infra castellanias domini regis, erant commorantes tempore de capcionis et eorum bona nobis remaneant, et ipsa sine impedimento aliquo habeamus, et dictus dominus rex habeat iudeos et bona eorum qui in terra sua et in feodis suis commorantes erant tempore capcionis su pradicate. Verum mandamus per presentes litteras omnibus balliuis, prepositis ac aliis seruiantibus nostris, ut ipsi hu.iusmodi mandatum nostrum per totam terram nostram et vasellorum nostrorum obseruent et faciant firmiter et fideliter obseruari. Ista autem concessio facta inter nos adinuicem durabit hac vice et non amplius, nisi hoc de dicti domini regis processerit uoluntate.